In 977 in Comacchio to the north of Ravenna, a group headed by a 
single estate‑manager, a vilicus, comprises eleven people acquiring rights to 
fisheries: Petro vilico qui vocatur de Ursone Vecclo, atque Gregorio qui vocatur 
de Blanda, seu Leo de Profecta, Mercurio de Ceravalia, Natali de Profecta, 
Iohanne de Gregorio Nauto, Iohanne Cantamissam (‘Sing the Mass’), Martino 
Caroso (‘dear one’), Leo de Ursone de Gregorio Nauto, Petro genero de Ursa 
Carimanna, Apollinare ... (CRa III 2002, no. 195). All sixteen PNs are of 
Romance or Latin origin. 

Other regions produce similar findings. In Romagna, in the territorium 
of Ferrara in 933, a group of thirty‑two people leased portions of property 
(CRa I 1999, no. 43): Leo et Ianuaria iugalis seu filiis, [.........] Iohannes 
qui vocatur de Urso, Martinus et Deodati iugalis, Martinus qui vocatur de 
Venerosa, Iohannes et Gemma iugalis, Iohannes et Maria iugalis, Iohannes et 
Georgia iugalis, Andrea et Maria iugalis, Grim[o............] iugalis, Iulianus et 
Maria iugalis, Ursus et Leoncia iugalis, Iohannes et Maria iugalis, Ursus et 
Petronia iugalis, Iohannes et Maria iugalis, Vitalis et Maria iugalis, Petrus et 
Dominitia iugalis, Leo et Cristina iugalis, Iohannes et Audechia iugalis seu filiis 
nostris ... Just one Germanic name can be found here, Grimo, the shortened 
form of Grimoald, probably named after the Lombard king. The parents’ 
names are of Romance type.

Again in Ferrara in 952 a group is listed of what look like lease‑holding 
kinsfolk, probably coloni, thirteen in all, clustered around a man called 
Venerius. All have Romance names (CRa I 1999, no. 70): Gaudiosus, 
Iohannes qui vocatur de Venerio atque Matrus [.......]tici[..] Iohannes filio 
Venerio, Martinus nepus Venerii, Maria nepta Venerii, Martinus de Albesinda, 
Stephanus Balbo, Leo de Petronaci, Leo massario, Valeri ad Fan[........]tinus, 
Agneta, Iohannes seu filiis nostris ... Just one name is of Germanic provenance, 
that of a mother called Albesinda.

Another quite large group of coloni holds leased land in 957 at the estate 
of Castellione in the region of Ferrara (CRa II 2002, no. 91): Leo Stancario 
et Maria iugalis, Romana cognata ipsius Leone, Iohannes de Stefano presbitero 
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et Maria iugalis, Petrus de Albarita et Petronia iugalis, [Mart]inus et Maria 
iugalis, Iohannes de Leogienzo et Gisa iugalis, Leo et Maria iugalis, alio Leo et 
Ianuaria iugalis, Bonizo et Giseverga iugalis, Stefanus et Bonesenda iugalis, Leo 
et Maria iugalis, Petrus et Maria iugalis, Maria de Gregorius de Vico Variana, 
Marcurius et Leoncia iugalis, Iohannes et Petronia iugalis, Petrus de Agneta et 
Gausperga iugalis, Iohannes et Formosa iugalis, Martinus de Marino et Maria 
iugalis, Dominicus et Venerosa iugalis, Natalia et Andrea filio suo, Petrus qui 
vocatur Calbulo (‘little baldy’), Guntari et Cristina iugalis, Martinus et Iulia 
iugalis, Maria de Guilielmo, Restano faber et Stephania iugalis, Martinus de 
Stalinda, Petrus de Ursa, Aeva Gregorius de Septe et Maria iugalis, Paulus et 
Maria mater sua, Martinus et Anna iugalis, Martinus et Dominitia iugalis, 
Paulus et Auria iugalis, Petrus de Paulo et Bornia iugalis, Martinus de Paulo et 
Stantia iugalis, Boniza, Andrea et Leoperga iugalis, Martinus et Maria iugalis, 
Paulus de Gariberto et Agneta iugalis, Bonizo de Rufino seu filiis nostris ... Of 
these eighty‑five names, 88.2 per cent are of Romance type, with 10.6 per 
cent, nearly all women’s names, of Germanic provenance, one of them a 
hybrid‑named Bone-senda (from Lat. bona + Germ. *swinþa-).